62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA
PERIODO: 18/07/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57201739/1- FERNANDA ALMEIDA CUNHA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214691/1 - MAGDALIA TAVARES BARATA - (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 987070

PORTARIA Nº 1252/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE JULHO
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ/PA.
PERIODO: 12/07 E 13/07/2016 - (1,0) DIÁRIA
SERVIDORES:
-5903149/1- JOSE CLEITON DA SILVA PEREIRA - (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5925063/1- TIAGO RIBEIRO ROCHA - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5925549/ 1 - BRENO FREIRE DOS SANTOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 987090

PORTARIA Nº 1251/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE JULHO
DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DE ANÁLISE DO CAR
NA PLATAFORMA SICAR, NA SEDE DA SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA.
PERIODO: 04/07 A 07/07/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5903149/1- JOSE CLEITON DA SILVA PEREIRA - (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5923751/1- MARCOS ANDRE PIMENTEL MACEDO -
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 5925549/ 1 - BRENO FREIRE DOS SANTOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 987233

PORTARIA Nº 1260/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE JULHO
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA.
PERÍODO: 13/07 A 16/07/2016 - (03 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57216164/1- ERINELSON PIMENTEL SOUSA-(ENGENHEIRO
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 987397

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2016 - SEMAS/PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA EXECUTAR REFORMA NO EDIFÍCIO SEDE DA SEMAS:
LABORATÓRIO PARA IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE
DOS SERVIDORES, CONSTRUÇÃO DOS VESTIÁRIOS E
GUARITA, REFORMA DAS FACHADAS, ACESSIBILIDADE,
MURO, INSTALAÇÃO DE PLATAFORMAS DE MANUTENÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO.

A Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, designada pela PORTARIA Nº
809/2016-SEMAS-PA, torna público às empresas interessadas
o indeferimento dos Recursos Administrativos interpostos
pelas empresas: ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP; RA
CONSTRUÇÕES LTDA; STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS
EIRELI e PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS, mantendo a decisão
da presidente da Comissão de Licitação, conforme parecer da
CONJUR/SEMAS e RATIFICADO pelo Sr. Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologia, permanecendo inalterado o
resultado do Julgamento de Habilitação. A reabertura da sessão
de licitação será no dia 21/07/2016 às 09:00 horas, no Auditório
Sede da SEMAS, Ed. Itacaiúnas, localizado na Trav. Lomas
Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - CEP. 66.095.770 - Belém
- PA

CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Presidente da CEL-SEMAS/PA

Protocolo 987461

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 487 DE 18 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Acompanhar a atividade do Curso de “Benefi ciamento
de Mandioca em Sistemas Agrofl orestais”; Participar do
Itinerante “Rede Parceiros No Campo”; Realizar demonstração
de produção de mudas de pimenta do reino em sementeiras para
propagação nos arranjos do PROSAF, além de Verifi car e Avaliar
o desenvolvimento vegetativo inicial de posta enxerto cítrico;
Participar da 2ª reunião ordinária do conselho deliberativo da
RESEX Tapajós Arapiuns.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/289363,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém -Pa
Destino: Alenquer  - Pa
Período: 25 a 31/07/2016  - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
5894340 - Murilo Moda Cunha -  Gerente do ER Baixo Amazonas
57209466 - Carla Regina Sousa Tavares - Assistente
Administrativo
57233839 - Eliandro de Oliveira Pontes - Técnico em Gestão
Ambiental-Eng. Agrônomo
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 987685

PORTARIA Nº. 489 DE 18 DE JULHO DE 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168,
de 13 de julho de 2016.
CONSIDERANDO; o Art.138, II  da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994;
RESOLVE:
Designar o servidor Otávio Peleja de Sousa, matrícula n°5925715,
ocupante do cargo   de Gerente, lotado na Diretoria de Gestão e
Monitoramento de Unidade de Conservação - UCCN-I,  a quem
confere poderes específi cos de representação junto ao DETRAN
do municipio de Santarém, para tratar de assuntos referentes
à vistoria para transferência de titularidade para os seguintes
veículos

PLACA CHASSI RENAVAN

NSM
5405 93PB12E3PACO33673 22655754-5

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Zilma Patrícia Dias do Nascimento

Protocolo 987687

PORTARIA Nº. 493 DE 19 DE JULHO DE 2016.
A Presidente, em exercício, do Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168,
de 13 de julho de 2016.
RESOLVE:
Nomear os servidores abaixo relacionados, como Fiscais
dos Processos de Cessão de Uso de equipamentos (bombas
centrífugas, carros-de-mão e caixas d’águas), cedidos por
um período de 02 (dois) anos para prover a utilização e o
funcionamento dos Viveiros de Produção de Mudas dos Projetos
desenvolvidos pela Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia
Florestal - DDF e pelos Escritórios Regionais do IDEFLOR-bio:

Nº PROCESSO

TERMO
DE

CESSÃO
DE USO/

Nº

MUNICÍPIO FISCAL

1. 2016/92698 Nº
01/2016 Acará

Hanoica
Jennings
Caceres

2. 2016/92194 Nº
02/2016 Oriximiná Murilo Moda

Cunha

3. 2016/101443 Nº
03/2016 Mojuí dos Campos Murilo Moda

Cunha

4. 2016/120274 Nº
04/2016 Ulianópolis

Karina dos
Santos
Cardoso

5. 2016/120265 Nº
05/2016 Paragominas

Karina dos
Santos
Cardoso

6. 2016/120278 Nº
06/2016 Dom Eliseu

Karina dos
Santos
Cardoso

7. 2016/103391 Nº
07/2016 Brasil Novo Israel Alves

de Oliveira

8. 2016/101087 Nº
08/2016 Goianésia do Pará

Cleberson
da Silva
Salomão

9. 2016/96601 Nº
10/2016 Itupiranga

Cleberson
da Silva
Salomão

10. 2016/101455 Nº
11/2016 Santarém Murilo Moda

Cunha

11. 2016/105747 Nº
12/2016 Monte alegre Murilo Moda

Cunha

12. 2016/106005 Nº
13/2016 Juruti Murilo Moda

Cunha

13. 2016/107489 Nº
14/2016 Santarém Murilo Moda

Cunha

14. 2016/120252 Nº
17/2016 Peixe boi

Estevam
Jorge

Cavalcante
Coqueiro

15. 2016/107745 Nº
18/2016 Alenquer Murilo Moda

Cunha

16. 2016/122034 Nº
20/2016 Santarém Murilo Moda

Cunha

17. 2016/121362 Nº
21/2016 Nova Ipixuna

Cleberson
da Silva
Salomão

18. 2016/125897 Nº
23/2016 Parauapebas

Cleberson
da Silva
Salomão

19. 2016/133858 Nº
24/2016 Capanema

Kleber
Farias

Perotes

20. 2016/193779 Nº
25/2016 São Miguel do Guamá

Kleber
Farias

Perotes

21. 2016/205958 Nº
26/2016

Bragança/Conceição
do Araguaia/Marituba

Kleber
Farias

Perotes

22. 2016/176136 Nº
27/2016 Marabá

Cleberson
da Silva
Salomão

23. 2016/148701 Nº
28/2016 Marabá

Cleberson
da Silva
Salomão

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA NASCIMENTO

Protocolo 987690